UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Trav. Alfredo Bufren, 140, 3º ANDAR - Bairro Centro, Curitiba/PR, CEP 80020-240

Telefone: 3360-5000 - http://www.ufpr.br/

Edital nº 04/2023

Processo nº 23075.009990/2023-78

EDITAL N° 04/2023 – 75ª REUNIÃO ANUAL DA SBPC: RESULTADO CHAMADA DE SELEÇÃO PARA A
MOSTRA AUDIOVISUAL CINEURBE DA SBPC CULTURAL.

A Comissão Executiva Local da 75ª Reunião Anual
da Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciência
(SBPC), no uso de suas atribuições torna público o
edital de resultado para seleção de obras
audiovisuais para a Mostra Audiovisual CineUrbe da
programação cultural a ser realizada durante a 75ª
R.A. da SBPC, na UFPR.

A Universidade Federal do Paraná (UFPR), através da Comissão Executiva Local da 75ª Reunião Anual da
Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciência (SBPC), torna público o presente Edital de resultado da
seleção de obras audiovisuais para a Mostra Audiovisual CineUrbe da SBPC Cultural, que visa promover as
ações de difusão cultural vinculadas ao evento. A 75ª Reunião Anual da SBPC terá como tema "Ciência e
Democracia para um Brasil justo e Desenvolvido" e será realizada de 23 a 29 de julho de 2023, na UFPR
em Curitiba-PR.

TÍTULO DA OBRA REALIZADOR (A) RESPONSÁVEL

Francieli Rebelatto

Pasajeras (2022)

Regiane Regina Ribeiro

Janelas Abertas (2022)

PET Engenharia Civil UFPR

Civil nas Telas: Uma Série de Conhecimentos (2022)

Pedro Marchiori

O Rio de Cada Um (2022)

Judit Gomes da Silva

Aldeando a Universidade: o coletivo de estudantes
indígenas na UFPR (2022)

Amanda Abrahão

Ciclo Vi(d)as (2022)

Luan Linkoski

SINTOMÁTICO (2023)

Superintendência de Inclusão, Políticas
Afirmativas e Diversidade (SIPAD/UFPR)

Orgulho LGBTI+ (2022)

Cesar Felipe Pereira

Augusta e Antonico (2020)

Luana Gomes Godinho de Castro

Só pra nós dois (2023)

Diego Baraldi

Ana Rúbia (2022)

Rita de Cássia Melo Santos

Memórias do Fogo (2022)

Noah Mancini

Rebuliço (2021)

Gil Baroni

Seremos Ouvidas (2020)

Christopher Faust

Dias Atrás (2023)

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO ARANTES REIS, PRO REITOR
EXTENSAO CULTURA, em 15/05/2023, às 18:00, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
5577397 e o código CRC 916717BB.

Referência: Processo nº 23075.009990/2023-78 SEI nº 5577397

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0